

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức chiến dịch Mùa hè xanh năm 2015**

Căn cứ theo kế hoạch hoạt động của BCH Đoàn trường năm 2015 cùng với sự đồng ý của Chi ủy và Ban giám hiệu nhà trường, Ban chấp hành Đoàn trường CĐ Viên Đông xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch Mùa hè xanh năm 2015 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Thông qua các hoạt động tình nguyện tham gia phục vụ tại cơ sở trong dịp hè năm 2015 nhằm phát huy mạnh mẽ tinh thần tình nguyện trong Sinh viên, Đoàn viên.
- Tạo môi trường rèn luyện kỹ năng mềm (Tập hợp, thuyết trình, vận động quần chúng) cho Sinh viên, Đoàn viên
- Tạo môi trường để thanh niên, sinh viên rèn luyện, cống hiến, trau dồi thực tiễn, gắn bó chia sẻ cuộc sống với nhân dân.
- Thông qua các hoạt động tình nguyện tạo môi trường rèn luyện, cống hiến và trưởng thành; góp phần tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên, củng cố nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, Hội, tìm Đoàn viên ưu tú giới thiệu kết nạp Đảng, tìm sinh viên ưu tú xét kết nạp Đoàn.

##### **2. Yêu cầu:**

- Các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, tạo dấu ấn của đoàn viên, thanh niên trong lòng nhân dân địa phương; có công trình, sản phẩm cụ thể trong chiến dịch theo phương châm “Mỗi thanh niên tình nguyện một sản phẩm, mỗi đội hình một công trình thanh niên tình nguyện” và phương châm hành động “An toàn – thiết thực – sáng tạo – tiết kiệm”.
- Chiến sĩ tham gia chiến dịch trên tinh thần tình nguyện. Thực hiện hiệu quả các khẩu hiệu “Chiến sĩ Mùa hè xanh ở dân thương – làm dân tin – đi dân nhớ”; “Chiến sĩ Mùa hè xanh năng động, sáng tạo, tình nguyện vì dân”, “Chiến sĩ mùa hè xanh hành động vì Thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình”.

#### **II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:**

- Thời gian: 19/07/2015 – 16/08/2015 (5 ngày chủ nhật).
- + Chủ nhật, 19/07/2015.
- + Chủ nhật, 26/07/2015.
- + Chủ nhật, 02/08/2015.
- + Chủ nhật, 09/08/2015.
- + Chủ nhật, 16/08/2015
- Thành phần: Sinh viên trường CĐ Viên Đông.
- Địa điểm tiến hành:

- + Trường Cao đẳng Viễn Đông, Quận 12, Tp.HCM.
- + Phường Tân Thới Hiệp, Quận 12, Tp. HCM.
- + Phường Tân Chánh Hiệp, Quận 12, Tp.HCM.
- + Nghĩa trang Liệt sĩ thành phố Hồ Chí Minh, Quận Thủ Đức, Tp.HCM.
- Số lượng: dự kiến tối thiểu 150 chiến sĩ tình nguyện.
- + Mặt trận Trường CĐ Viễn Đông, Q12: 40 chiến sĩ
- + Mặt trận P. Tân Thới Hiệp, Q.12: 45 chiến sĩ
- + Mặt trận P. Tân Chánh Hiệp, Q12: 35 chiến sĩ
- + Mặt trận nghĩa trang liệt sĩ thành phố Hồ Chí minh, Q.TĐ: 30 chiến sĩ

### **III. NỘI DUNG:**

#### **1. Các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu:**

- Tập trung cải thiện các điểm ô nhiễm môi trường trên địa bàn Tp Hồ Chí Minh những vùng đô thị và cải thiện môi trường các kênh rạch trong thành phố, tiếp tục thực hiện công trình Bảo vệ môi trường.
- Xóa bảng quảng cáo trên các trụ điện và phát hoang cỏ dại trên các tuyến đường nhánh trong khu dân cư.
- Phát động phong trào sử dụng túi giấy, vật liệu có thể tái chế được đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân việc phân loại rác thải, tận dụng nguồn vật liệu tái chế, không xả rác ra môi trường đặc biệt là trên các sông, rạch.
- Tận dụng vật liệu tái chế sáng tạo thành vật dụng có thể sử dụng được, thu gom ve chai để gây quỹ vì “Môi trường xanh – sạch – đẹp”.
- Trồng thêm cây xanh, hoa tại các vị trí thích hợp, tạo thêm môi trường xanh, sạch, đẹp.

#### **2. Các hoạt động tình nguyện giữ gìn trật tự an toàn giao thông và xây dựng nếp sống văn minh đô thị:**

- Phối hợp hướng dẫn người dân qua đường an toàn, tuyên truyền thực hiện văn hóa giao thông, vận động người dân sử dụng nón bảo hiểm chất lượng
- Tham gia tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động góp phần xây dựng đời sống văn hóa mới.

#### **3. Các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”:**

- Vận động các chiến sĩ tình nguyện Mùa hè xanh đóng góp 01 ngọn nến tham gia chương trình -thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tại nghĩa trang thành phố nhân kỷ niệm 68 năm Ngày thương binh – liệt sĩ (27/07/1947 – 27/07/2015).
- Chọn ngày 27/07/2015 là ngày hoạt động cao điểm “Uống nước nhớ nguồn” bằng chương trình thắp nến tri ân.
- Tổ chức thăm tặng quà cho gia đình chính sách, giúp đỡ các gia đình nghèo, khó khăn.

#### **4. Các hoạt động vì an sinh xã hội:**

- Phối hợp tổ chức các đợt tuyên truyền sử dụng điện hiệu quả, tiết kiệm, tập huấn PCCC, tập huấn cứu hộ cứu nạn.
- Tổ chức các chương trình đêm hội văn hóa, nghệ thuật, giao lưu với thanh niên công nhân, chiến sĩ tại các mặt trận đóng quân.

## 5. Các hoạt động tình nguyện “Vì trẻ em”:

- Tổ chức các sân chơi cho thiếu nhi, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại các tụ điểm sinh hoạt thiếu nhi.
- Tham gia tổ chức các chương trình gây quỹ học bổng, sách giáo khoa, dụng cụ học tập cho thiếu nhi, giúp đỡ thiếu nhi xây dựng “Công trình măng non” tại các khu phố. Tổ chức ôn tập hè, mở cửa thư viện tại nhà văn hóa cho thiếu nhi vào đọc sách, thành lập các tủ sách tại các điểm sinh hoạt hè.
- **Chương trình hoạt động chung của chiến dịch Mùa hè xanh:**

STT	Thời gian	Địa điểm	Nội dung	Lực lượng	Phụ trách
1	6h30 ngày 19/07/2014 Chủ nhật	Trường CĐ Viễn Đông CS Q.12.	Lễ ra quân chiến dịch “Mùa hè xanh trường CĐ Viễn Đông”.	Toàn bộ các chiến sĩ	Đ/c: Phan Thị Thanh Hương ĐT: 0905083085
2	9h00 ngày 09/08/2015 Chủ nhật	Trường CĐ Viễn Đông CS Q.12.	“Tổng kết chiến dịch Mùa Hè Xanh.” Khen thưởng chiến sĩ tham gia Mùa Hè Xanh	Toàn bộ các chiến sĩ	Đ/c: Phan Thị Thanh Hương ĐT: 0905083085
3	7h00 16/8/2015 Chủ nhật	Công viên Văn hóa Đầm Sen	“Ngày hội những người tình nguyện lần 09” Lễ hội quân cấp thành, tổng kết chương trình.	Toàn bộ các chiến sĩ	Đ/c: Đỗ Thuận Hải ĐT: 0974176615

## - **Chương trình hoạt động của mặt trận trường Cao đẳng Viễn Đông:**

STT	Thời gian	Địa điểm	Nội dung	Lực lượng	Phụ trách
1	7h00 ngày 19/07/2015 Chủ nhật	Trường Cao đẳng Viễn Đông.	“Hoạt động bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu” Khởi thông hệ thống thoát nước, Phun thuốc diệt muỗi.	20 chiến sĩ	Đ/c: Trần Hiệp Hòa ĐT: 01672883664
2	7h00 ngày 26/07/2015 Chủ nhật	Trường Cao đẳng Viễn Đông.	“Hoạt động bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu” Vệ sinh khuôn viên trường, cắt cỏ và trồng cây.	40 chiến sĩ	Đ/c: Nguyễn Ngọc Nhanh ĐT: 0938112002

3	7h00 ngày 09/08/2015 Chủ nhật	Trường Cao đẳng Viễn Đông.	“Hoạt động bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu” Tổng vệ sinh lần cuối trước buổi tổng kết chiến dịch	Toàn bộ các chiến sĩ	Đ/c: Dương Thị Hồng Linh ĐT: 01648185968
---	-------------------------------------	----------------------------------	---	----------------------------	--

- **Chương trình hoạt động của mặt trận phường Tân Thới Hiệp, Quận 12:**

STT	Thời gian	Địa điểm	Nội dung	Lực lượng	Phụ trách
1	7h30 ngày 19/07/2015 Chủ nhật.	KP.2 Phường Tân Thới Hiệp.	“Hoạt động tình nguyện xây dựng văn minh đô thị, giữ gìn trật tự an toàn giao thông” Làm mới tuyến hẻm 40x2.5m San lấp mặt bằng, dọn dẹp vệ sinh khu vực làm đường.	30 chiến sĩ	Đ/c: Phan Minh Châu ĐT: 0962480087
2	7h00 ngày 26/7/2015 Chủ nhật.	KP.2 Phường Tân Thới Hiệp.	“Hoạt động tình nguyện xây dựng văn minh đô thị, giữ gìn trật tự an toàn giao thông” Làm mới tuyến hẻm 40x2.5 Đổ bê tông tuyến hẻm.	40 chiến sĩ	Đ/c: Hoàng Công Danh ĐT: 0976464753
3	7h00 ngày 02/08/2015 Chủ nhật.	Phường Tân Thới Hiệp.	“Hoạt động bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu” Vệ sinh môi trường Dọn dẹp các điểm rác tồn đọng.	40 chiến sĩ	Đ/c: Trần Thị Ngọc Ánh ĐT: 0983125734
4	7h00 ngày 02/08/2015 Chủ nhật.	Phường Tân Thới Hiệp.	“Hoạt động tình nguyện Vì trẻ em” Sơn sửa, vệ sinh, làm sân chơi cho trẻ tại khuôn viên trường mẫu giáo cũ đã bị bỏ hoang.	40 chiến sĩ	Đ/c Đinh Thị Ngọc Hằng ĐT: 0964124054

STT	Thời gian	Địa điểm	Nội dung	Lực lượng	Phụ trách
5	07h00 ngày 26/07/2015 Chủ nhật.	Phòng tin học Trường CD Viễn Đông.	“Hoạt động tình nguyện xây dựng nông thôn mới” Dạy vi tính cho công nhân.	6 chiến sĩ	Đ/c: Đỗ Thuận Hải ĐT: 0974176615 (Hỗ trợ: Đ/c Dương, Đ/c Đa)
6	07h00 ngày 02/08/2015 Chủ nhật.	Phòng tin học Trường CD Viễn Đông.	“Hoạt động tình nguyện xây dựng nông thôn mới” Dạy vi tính cho công nhân.	6 chiến sĩ	Đ/c: Nguyễn Bá Hoàng ĐT: 0973553174

- **Chương trình hoạt động của mặt trận phường Tân Chánh Hiệp, Quận 12:**

STT	Thời gian	Địa điểm	Nội dung	Lực lượng	Phụ trách
1	8h00- 11h30 ngày 19/07/2015 Chủ nhật.	Phường Tân Chánh Hiệp.	“Hoạt động bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu” Vệ sinh 02 tuyến đường trọng điểm của phường TCH10 và đường Huỳnh Thị Hai.	35 chiến sĩ	Đ/c: Nguyễn Mạnh Duy ĐT: 0126 9260 499
2	07h00 ngày 26/07/2015 Chủ nhật.	UBND Phường Tân Chánh Hiệp.	“Hoạt động tình nguyện xây dựng nông thôn mới” Dạy Anh văn cho trẻ em cấp 1.	5 chiến sĩ	Đ/c: Lê Duy Lâm ĐT: 0963167154 Hỗ trợ: Thư ký khoa Ngoại ngữ: Đ/c Trương Hồng Ngọc ĐT: 01694 347 899
3	07h00 ngày 02/08/2015 Chủ nhật.	UBND Phường Tân Chánh Hiệp.	“Hoạt động tình nguyện xây dựng nông thôn mới” Dạy Anh văn cho trẻ em cấp 1.	5 chiến sĩ	Đ/c: Quảng Thanh Hiệp ĐT: 01285427056 Hỗ trợ Thư ký khoa Ngoại ngữ: Đ/c Trương Hồng Ngọc ĐT: 01694 347 899

- **Chương trình hoạt động của mặt trận Nghĩa trang liệt sĩ Tp.HCM:**

STT	Thời gian	Địa điểm	Nội dung	Lực lượng	Phụ trách
-----	-----------	----------	----------	-----------	-----------

1	Thời gian sẽ thông báo sau.	Nghĩa trang liệt sĩ thành phố Hồ Chí Minh, Quận Thủ Đức.	“Uống nước nhớ nguồn” Mỗi chiến sĩ đóng góp một ngọn nến tri ân các Anh hùng liệt sĩ.	40 chiến sĩ	Đ/c Hồ Thị Kim Quyên 0964547437 Hỗ trợ: Lớp 07VPC
---	-----------------------------	--	--	-------------	--

#### IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

##### 1. Thành lập Ban chỉ huy chiến dịch

- |                             |                       |                     |
|-----------------------------|-----------------------|---------------------|
| - Đ/c: Phan Thị Thanh Hương | Bí thư Đoàn trường    | Trưởng Ban          |
| - Đ/c: Hoàng Công Danh      | UV BCH Đoàn trường    | Phó ban thường trực |
| - Đ/c: Đỗ Thuận Hải         | P. Bí thư Đoàn trường | Phó ban             |
| - Đ/c: Nguyễn Ngọc Nhanh    | P. Bí thư Đoàn trường | Thành viên          |
| - Đ/c: Đinh Thị Ngọc Hằng   | BTV Đoàn trường       | Thành viên          |
| - Đ/c: Trần Hiệp Hòa        | BTV Đoàn trường       | Thành viên          |
| - Đ/c: Lê Duy Lâm           | UV BCH Đoàn trường    | Thành viên          |
| - Đ/c: Nguyễn Mạnh Duy      | UV BCH Đoàn trường    | Thành viên          |
| - Đ/c: Trần Thị Ngọc Ánh    | UV BCH Đoàn trường    | Thành viên          |
| - Đ/c: Hồ Thị Kim Quyên     | UV BCH Đoàn trường    | Thành viên          |
| - Đ/c: Dương Thị Hồng Linh  | UV BCH Đoàn trường    | Thành viên          |
| - Đ/c: Phan Minh Châu       | UV BCH Đoàn trường    | Thành viên          |
| - Đ/c: Quảng Thanh Hiệp     | UV BCH Đoàn trường    | Thành viên          |
| - Đ/c: Nguyễn Bá Hoàng      | UV BCH Đoàn trường    | Thành viên          |

**Nội dung thực hiện:** Ban Chỉ huy chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh năm 2015 được thành lập theo phân công của Ban Thường vụ Đoàn trường với các nhiệm vụ:

- Bám sát chỉ đạo của Ban Chỉ đạo hoạt động Hè 2015, cụ thể thành các nội dung và giải pháp thực hiện trong chiến dịch.
- Làm việc với lãnh đạo các địa phương thực hiện chiến dịch và các ban ngành liên quan xác lập cơ chế, nội dung triển khai cụ thể ở từng mặt trận.
- Tổ chức họp giữa cơ sở Đoàn phối hợp quản lý Đoàn viên – Thanh niên trong chiến dịch.
- Phối hợp với các phòng ban tìm kiếm nguồn lực hỗ trợ cho chiến dịch, vận động các nguồn lực xã hội hỗ trợ cho chiến dịch. Tổ chức thực hiện, theo dõi, chỉ đạo quá trình diễn ra chiến dịch.
- Tổ chức tập huấn các nội dung cho chỉ huy và chiến sĩ nhằm đảm bảo có thể thực hiện tốt nhiệm vụ trong quá trình diễn ra chiến dịch.

##### 2. Thành lập các tiểu ban phục vụ chiến dịch:

###### 2.1 Tiểu ban hậu cần

- |   |            |
|---|------------|
| - Đ/c: Hồ Thị Kim Quyên                     | Trưởng Ban |
| - Đ/c: Trần Thị Ngọc Ánh                    | Phó Ban    |
| - Đ/c: Dương Thị Hồng Linh                  | Thành viên |
| - Đ/c: Nguyễn Văn Chiến (CB Phụ trách CSHT) | Thành viên |
| - Đ/c: Nguyễn Văn Hậu (CB Phụ trách CSHT)   | Thành viên |

### **Nội dung thực hiện:**

- Tham mưu Ban chỉ huy thực hiện các nội dung hỗ trợ và kinh phí thực hiện.
- Tham mưu và giúp việc Ban chỉ huy trong tổ chức các hoạt động Ra quân, Hội quân, Khen thưởng, thăm hỏi chiến sĩ.
- Nhận quyên góp sách học, quần áo, bút, tập của ĐVTN, CB CNV Giảng viên nhà trường, đồng thời báo cáo Ban chỉ huy để kịp thời cảm ơn và ghi nhận sự đóng góp của các mạnh thường quân.
- Chăm lo cho các chiến sĩ về ăn uống, y tế, sức khỏe, cơ sở vật chất trong suốt thời gian diễn ra chiến dịch.
- Kiểm soát tài chính tất cả các mặt trận, đảm bảo chứng từ thanh toán đúng và hợp lệ.

### **2.2 Tiểu ban tuyên truyền & truyền thông**

- |                           |            |
|---------------------------|------------|
| - Đ/c: Nguyễn Bá Hoàng    | Trưởng ban |
| - Đ/c: Lê Duy Lâm         | Phó Ban    |
| - Đ/c: Đinh Thị Ngọc Hằng | Thành viên |
| - Đ/c Đặng Thành Ngô      | Thành viên |
| - Đ/c: Phan Minh Châu     | Thành viên |
| - Đ/c: Quảng Thanh Hiệp   | Thành viên |
| - Đ/c Vũ Thành Lan        | Thành viên |

### **Nội dung thực hiện:**

- Nhiệm vụ tuyên truyền rộng rãi đến sinh viên, tổng hợp danh sách đăng ký tham gia Mùa hè Xanh gửi báo cáo đến Ban chỉ huy, Chi Bộ, giải đáp thắc mắc của chiến sĩ về các chương trình Mùa hè xanh.
- Tổ chức ghi hình, chụp ảnh, làm phóng sự về các hoạt động tình nguyện đăng web của Trường và các kênh thông tin truyền thông của Thành Đoàn trong thời gian diễn ra chiến dịch.
- Báo cáo nhanh cho Cấp chỉ huy, Ban chỉ huy cấp Thành trong suốt thời gian diễn ra chiến dịch Mùa hè xanh
- Tổng hợp báo cáo các đội hình để thực hiện chế độ báo cáo tuần chậm nhất vào lúc **18g00 Chủ nhật hằng tuần (theo mẫu)** kể từ ngày **ra quân** cho Ban Chỉ huy cấp trường và Chi Bộ.
- Tổng hợp báo cáo các đội hình để thực hiện chế độ báo cáo tuần trước **11g00 Ngày thứ 2 hằng tuần (theo mẫu)** kể từ ngày **14/7** và báo cáo tổng kết chiến dịch (kèm phụ lục số liệu) trước ngày **13/8** cho Ban Thanh niên trường học – Văn phòng Hội Sinh viên Thành phố (Số 01 Phạm Ngọc Thạch, Quận 1).
- Tập hợp các chỉ huy của từng chiến dịch họp định kỳ lúc 17g00 ngày thứ 2 hằng tuần tại VP Đoàn trường CĐ Viễn Đông.
- Họp định kỳ lúc 14g00 ngày thứ 3 hằng tuần tại Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn.

### **V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Ngày 01-10/06/2015: Xây dựng kế hoạch, trình xin ý kiến Chi bộ, Ban Giám Hiệu (Bí thư Đoàn phụ trách thực hiện)
- Ngày 12-30/06/2015: Bắt đầu triển khai kế hoạch đến các chi Đoàn (UV BCH được phân công phụ trách chi đoàn nào chịu trách nhiệm triển khai cho chi đoàn đó. Ban tuyên truyền và truyền thông chịu trách nhiệm triển khai trên kênh thông tin web, bảng tin đoàn, thông báo toàn trường cả 3 cơ sở).

- Từ ngày 12-30/06/2015: Tiếp nhận đăng ký tham gia chiến dịch mùa hè xanh 2015. Có 3 hình thức đăng kí:
    - + Đăng ký trực tuyến qua website của trường.
    - + Đăng ký với Bí thư chi đoàn theo danh sách đã có sẵn do BCH Đoàn cung cấp.
    - + Đăng ký trực tiếp tại văn phòng đoàn trường.
- Mọi thắc mắc vui lòng liên hệ **Thường trực văn phòng đoàn:**  
**Đ/c Đinh Thị Ngọc Hằng – BTV Đoàn Trường – 0964124054; 08 37154293.**
- Từ ngày 15/06/2015 đến 05/07/2015: Đ/c Hoàng Công Danh và Đ/c Nguyễn Mạnh Duy làm việc với các đơn vị về nội dung hoạt động P.Tân Thới Hiệp, P. Tân Chánh Hiệp và Trường Cao Đẳng Viễn Đông.
  - Ngày 09/07/2015: Tập huấn chiến sĩ tham gia Mùa Hè Xanh năm 2015 (Đ/c Phan Thị Thanh Hương - Bí thư và Đ/c Đỗ Thuận Hải - P.Bí thư chịu trách nhiệm soạn thảo nội dung tập huấn, phân công nhân sự phổ biến nội dung tập huấn).
  - 19/07/2015 đến 16/08/2015: Diễn ra chiến dịch Mùa Hè Xanh 2015.
  - Từ 03/08/2015 đến 09/08/2015: Tổ chức tổng kết, thi đua khen thưởng chiến dịch (BCH Đoàn trường thực hiện), viết bài đăng web (Ban thông tin và truyền thông thực hiện).
  - Ngày 16/08/2015: Hội quân cấp thành đồng thời tham gia “Ngày hội những người tình nguyện lần 09” tại công viên văn hóa Đầm Sen.

Trên đây là kế hoạch chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh năm 2015 của Đoàn Trường Cao đẳng Viễn Đông, đề nghị BCH các chi đoàn phổ biến cụ thể cho các đoàn viên thanh niên biết để tham gia, đề nghị các đoàn viên thanh niên tích cực hưởng ứng tham gia.

**Nơi nhận:**

- Ban TNTH Thành Đoàn;
- Đảng ủy/BGH;
- Các đơn vị, đoàn thể;
- Các chi đoàn;
- Lưu VP Đoàn./.

**TM. BTV ĐOÀN TRƯỜNG**  
**BÍ THƯ**

*(Đã ký)*

**Th.S Phan Thị Thanh Hương**